
PORTARIA Nº 2939

“CONCEDE  PROMOÇÃO  NA  CARREIRA  AOS  SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS QUE MENCIONA, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 2987/2002”.

MARCELO DE MORAIS, Prefeito de São Sebastião do Paraíso – MG, no 
uso das atribuições legais e de conformidade com os artigos 29, 30 e 33 da Lei 2.987/2002;

  
CONSIDERANDO que a promoção consiste na passagem do servidor para a 

classe imediatamente superior àquela a que pertence,  dentro da mesma carreira e proceder-se-á 
perante a Gerência de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO  que preenchidos  os  requisitos  à  classe  postulada,  a 
promoção será deferida mediante expedição de Portaria e efetivada no mês em que o requerimento 
for protocolizado na Gerência de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO que a Comissão de Análise Documental, instituída pela 
Portaria nº 2.907/2024, após análise da documentação apresentada pelos servidores municipais e 
dos requisitos exigidos pela legislação, se pronunciou favoravelmente às promoções pretendidas;

CONSIDERANDO que os institutos das progressões e promoções, não se 
enquadram nas vedações do disposto no art. 21 da Lei de Responsabilidade Fiscal uma vez que se 
tratam de formas de desenvolvimento nas diversas carreiras amparadas em leis anteriores e que são 
concedidas a partir de critérios estabelecidos em regulamentos específicos que envolvem, além do 
transcurso de tempo, resultado satisfatório em processo de avaliação de desempenho e em obtenção 
de títulos acadêmicos;
 

CONSIDERANDO que o direito à progressão funcional do servidor público 
à luz dos limites da LRF é objeto da tese jurídica firmada pelo Superior Tribunal de Justiça, para o  
Tema  1075  dos  Recursos  Repetitivos,  firmada  nos  seguintes  termos:  “É  ilegal  o  ato  de  não 
concessão  de  progressão  funcional  de  servidor  público,  quando  atendidos  todos  os  requisitos 
legais,  a despeito de superados os limites orçamentários previstos na Lei  de Responsabilidade 
Fiscal, referentes a gastos com pessoal de ente público, tendo em vista que a progressão é direito  
subjetivo do servidor público, decorrente de determinação legal, estando compreendida na exceção 
prevista no inciso I do parágrafo único do art. 22 da Lei Complementar 101/2000”;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Relatório conclusivo apresentado pela 
Comissão de Processo Administrativo constituída através da Portaria  2.872/2024 com o fim de 
promover a revisão das promoções concedidas com base na Lei Municipal 4.536/2.018 e no Decreto 
Municipal  5.359/2019,  que sugere a  convalidação dos atos de promoção praticados pelo Poder 
Executivo Municipal referente aos cargos de nível superior e da guarda municipal, relativos aos 
anos de 2019, 2020 e 2021; 

RESOLVE:

Art. 1º.  Conceder, nos termos dos artigos 29, 30 e 33 da Lei Municipal n. 
2.987/2022, Promoção na Carreira aos servidores públicos municipais abaixo mencionados: 

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

7000 ALESSANDRA RODRIGUES SANTA ANA AGENTE AGENTE 01/07/2024



ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO III

2738 APARECIDO CARDOSO AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

6738 CAMILA GODOY DOS SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7429 CLAUDIA GISELE DIZARÓ CAETANO 
SILVINO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

6683 DEISIMAR NICODEMOS MOSQUETTI AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

6823 EDNALVA ALVES DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

6872 FABIANA SOARES RODRIGUES AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7367 FÁTIMA APARECIDA DA CRUZ AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

6745 FERNANDA CRISTINA PEREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7418 RENATA ANDREA ALVES DE CARVALHO AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7505 ROSIELY MERCES DE SOUZA VOLPE AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

6825 TANIA APARECIDA ATAIR MORAES AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7509 TATIANE ALVES DAMACENO AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

4737 ALESSANDRA DE PAULA CARVALHO AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7370 ANDREA APARECIDA DA SILVA MELO AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7215 JOSIANE DO CARMO OLIVEIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

6747 LIZETE MARTINS DOS SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7394 MAYCON DONIZETE NETO DE SOUZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

6740 MIRIAN RODRIGUES OLIVEIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7523 RONAN DOUGLAS DOS SANTOS 
BATISTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7369 TATIANI COSTA MEDEIROS AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/07/2024

7049 RILDO DOMINGOS DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/08/2024

7161 RODRIGO DE LIMA NAVES AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/09/2024

6572 EVANDRO CARLOS ALVES AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/09/2024

7553 LÚCIA APARECIDA GONÇALVES AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/11/2024

7371 IZABEL CRISTINA PARPINELLI MORAES AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/12/2024

7278 MARCO NOVAES DE MOURA AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

01/12/2024



MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

4379 ANDREA ALVES DAMACENO AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4765 ANGELA FERREIRA NUNES AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

846 APARECIDO VIEIRA DA CRUZ AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4380 CICERO JOSE NUNES AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

839 DANIEL FARIA DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

3056 DANIELA MARIA DA SILVA PICHITELLI AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4241 ELIANE CRISTINA UZAI DOS SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4242 ERICA DIZARÓ RODARTE DE JESUS AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4739 MARCELO SÃO JULIÃO AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

2683 REGINA CELI DA COSTA PASCHOINI AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

802 RODRIGO FERNANDES COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4372 SYZELY KENIA DE MELLO FERNANDES AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

2839 TAISA HELENA OLIVEIRA LUIZ ARAUJO AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4309 WALQUIRIA FERREIRA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

881 ANGELA HELENA DOS REIS AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4244 DIONES ANTONIO BORGES AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

49 JOSIANE NAVES FERNANDES DE SOUZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

2860 LUCIANO DONIZETE APARECIDO FARIA AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

134 MARCO AURÉLIO CORTEZ AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

4370 RENATO ALVES FRANÇA AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/07/2024

2679 BIANKA KEILA PEDROSO AGENTE 
ADMINISTRATIVO III

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

01/12/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

2701 ANGELA MARIA DUARTE AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

01/07/2024

896 EMERSON RAMOS DE MELLO AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

01/07/2024

889 GILSON PEDROSO DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

01/07/2024

26 MÁRCIA SOUZA FERREIRA DE RESENDE AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

01/07/2024



900 RODRIGO AUGUSTO DE OLIVEIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

01/07/2024

2693 EDENISE APARECIDA ARAÚJO AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

01/07/2024

11 EDSON APARECIDO CARDEAL DA 
COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV

AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

01/01/2025

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

100 ADRIANO REIS DA PAULA AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

AGENTE 
ADMINISTRATIVO VI

01/07/2024

452 ARINEU TEODORO DUARTE AGENTE 
ADMINISTRATIVO V

AGENTE 
ADMINISTRATIVO VI

01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

5669 DALIANA ROSA DE OLIVEIRA MARTINS FISCAL DE 
TRIBUTOS I

FISCAL DE TRIBUTOS 
II

01/06/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

9460 MARCELO DIAS FERREIRA AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
I

AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
II

01/07/2024

5257 EVA MARQUETI AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
I

AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
II

01/07/2024

13182 JOSE AP. FRANCISCO DOS SANTOS AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
I

AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
II

01/07/2024

13183 ELAINE ANDREIA DA SILVA SANTOS AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
I

AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
II

01/08/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

6672 RENATA AUXILIADORA DE PAULA 
PESSONI

NUTRICIONISTA II NUTRICIONISTA III 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

4734 SERGIO RELIQUIAS MORIGI PROCURADOR DO 
MUNICIPIO III

PROCURADOR DO 
MUNICIPIO IV

01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

5765 DENISE ELIANE MAVEL CANDIDO 
PASCHOINI

CONTADOR II CONTADOR III 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

4819 SILVIO APARECIDO DE CARVALHO CONTADOR III CONTADOR IV 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

2766 EDUARDO JOSE SCARNO GUIDI ENGENHEIRO ENGENHEIRO 01/07/2024



AGRONOMO III AGRONOMO IV

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

5080 GEOVANA BONFANTE PEREIRA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO II

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO III

01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

7414 JULIANE CRISTINA AMORIM ENFERMEIRO II ENFERMEIRO III 01/07/2024

3058 LUCIANA GONZALES DE PADUA ENFERMEIRO II ENFERMEIRO III 01/07/2024

6679 LUCYMEIRE AP BUENO DE OLIVEIRA ENFERMEIRO II ENFERMEIRO III 01/09/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

6733 WALQUIRIA CAETANO DE PADUA 
VIEIRA

ENGENHEIRO CIVIL 
II

ENGENHEIRO CIVIL III 01/07/2024

6573 JOSE MARIA SOARES ENGENHEIRO CIVIL 
II

ENGENHEIRO CIVIL III 01/07/2024

7038 MURILO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO ENGENHEIRO CIVIL 
II

ENGENHEIRO CIVIL III 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

6606 JULIANA CARNEVALE DA SILVA CIRURGIÃO 
DENTISTA II

CIRURGIÃO 
DENTISTA III

01/07/2024

2851 DEBORA PASCHOINI REIS CIRURGIÃO 
DENTISTA II

CIRURGIÃO DENTISTA 
III

01/07/2024

2778 JECELI TONDINELI GIACHERO CIRURGIÃO 
DENTISTA II

CIRURGIÃO DENTISTA 
III

01/07/2024

756 LINO FERNANDO FERREIRA CALAFIORI CIRURGIÃO 
DENTISTA II

CIRURGIÃO DENTISTA 
III

01/07/2024

2855 ROSANA LUIZ CERIZE CIRURGIÃO 
DENTISTA II

CIRURGIÃO DENTISTA 
III

01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

2961 MARLON CELSO OZELIM CIRURGIÃO 
DENTISTA III

CIRURGIÃO DENTISTA 
IV

01/07/2024

2777 RUSIEL AMARO DE SOUZA CIRURGIÃO 
DENTISTA III

CIRURGIÃO DENTISTA 
IV

01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

6982 ANA CAROLINA VIEIRA LOPES OZELIM FONOAUDIÓLOGO II FONOAUDIÓLOGO III 01/08/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

4741 ANDREIA MARIA DOS SANTOS FONOAUDIOLOGO III FONOAUDIOLOGO IV 01/07/2024

4822 GISELLE LIMA DUARTE BRITTO FONOAUDIOLOGO III FONOAUDIOLOGO IV 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 



6999 ANGELICA CRISTINA SILVA OZELIM FISIOTERAPEUTA II FISIOTERAPEUTA III 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

4682 FABIANA BORGES SILVA FISIOTERAPEUTA III FISIOTERAPEUTA IV 01/07/2024

4683 JULIANA SILVA SANTOS FREIRE FISIOTERAPEUTA III FISIOTERAPEUTA IV 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

4685 PATRICIA DE ALMEIDA PETRECA 
NASCIMENTO

PSICOLOGO III PSICOLOGO IV 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

13795 ANGELICA CRISTINA ROCHA MAVEL TERAPEUTA 
OCUPACIONAL I

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL II

01/07/2024

12881 FRANCIELLE OLIVEIRA PEDROSO 
FAGUNDES

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL I

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL II

01/07/2024

12885 LIVIA APARECIDA SILVA GREGÓRIO TERAPEUTA 
OCUPACIONAL I

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL II

01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

6583 CYNTHIA MONTANS GONÇALVES ARQUITETO II ARQUITETO III 01/07/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO/NIVEL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

6586 OLAVO MARTINS JUNIOR TECNICO DE 
ESPORTES II

TECNICO DE 
ESPORTES III

01/07/2024

6803 LUDOVICO FERREIRA JULIO TECNICO DE 
ESPORTES II

TECNICO DE 
ESPORTES III

01/11/2024

MAT. NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO ATUAL PROMOÇÃO PARA A PARTIR 
DE 

831 SUSANA APARECIDA DIB ASSISTENTE SOCIAL 
II

 ASSISTENTE SOCIAL 
III

01/08/2024

7127 FABIOLA NAVES LEITE ASSISTENTE SOCIAL 
II

ASSISTENTE SOCIAL 
III

01/12/2024

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá efeitos 
financeiros  para  fins  de  pagamentos  dos  novos  vencimentos  a  partir  de  01/01/2025,  conforme 
disposto no art. 26 da Lei Municipal 5.125/2.024. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 23 de janeiro de 2025.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


